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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése
(april 14 én.)

A bizottmányt tagok a fennforgó tárgy nagy 
borderedénél és fontosságánál fogva igen nagy szám­
mal jelentek meg ; az állandó választmányi tagok egy 
kettő kivételével unod itt voltak, hogy az évekre ki­
ható megyei felosztási tervezetnél bölcsességüket 
érvényesítsék.

A főispán már f. bó 12 én jött meg, hogy a sző­
nyegre hozott kérdéseket a megye jelesebb tagjaival 
megvitassa.

A közgyűlést Gr. Gylliky Ábrabám főispán a 
következő rövid beszéddel nyitotta meg:

„üdvözlöm a megyei bizottmány szép számmal 
egybegyült tagjait. Mielőtt a kö. gyűlést megnyitnám, 
szomorú kötelességemnek tartom azon valóban meg­
rendítő eseményt a t. megyei bizottmánynak bejelen 
tani, hogy az ország egyik legnagyobb 6a: Székhelyi 
Majlátb György, országbíró, ninci többé *. Ezen sajnos 
esemény, mely az egész ország részvétét keltette fel, 
bizonyára a megye fiaira is megrenditőleg hatott. — 
Ezen szomorú előterjesztésem után a közgyűlést meg 
nyitom. “

Gr. Forgácb megemlékezve ezen váratlan meg­
rendítő esetről, meleg bangón indítványozta, hogy 
MajlAth György országbíró érdemei o megyében is 
jegyzőkönyvileg örökittessenck meg, s a gyászos vé­
get ért nagy íérfiú családjához részvétirat küldessék.

Ezen indítvány az összes bizottmány meghatott­
ságával találkozván, a főispán által végzéailcg ki­
mondatott

Ezután felolvastalott a bclügyminisztcrium kör­
rendeleté, mely a megyei háztartási (1883. XV. t.ez) 
alapján felhívja a megyét újabb szervezkedésre, a 
tisztviselői létszám és a fizetés megalapítására, bang 
súlyozván a körrendelet azt, hogy a törvényhozás a 
megyei rendszeri életerős fejlesztése által a kor szín 
vonalára óhajtja emelni, utal azonban a takarékos­
ságra is, és arra, hogy a megyo a maga ügyeit az 
állampénztárból nyújtott javadalmazással úgy rendezze 
be. hogy a megyei pótadók kivetésére jövőben szük­
ség ne legyen, s hogy u megtakarított összegekből 
tartalékalap alakiltasaék, melyből a netán szükségessé 
válandó építkezések és egyéb dologi kiadások kike­
rüljenek.

Ezen körrendelet alapján az alispán által előző­
leg összehívott enquot, nemkülönben az állandó vá­
lasztmány által beható lanácskozát alá vétetett, s a 
Pulszky Gusztáv úr által rögtönözve feltett ama in­
dítvány, hogy a 6 járás még egygyel szsporittassék, 
küldöttségileg átvizsgálva és kidolgozva került már a 
közgyűlés elé, kellően kidolgozott szabályrendelet 
alakjában.

ilarmos Gábor főjegyző összegezvén a szabály­
rendelet megalkotására eddig tett küldöttség! munká­
latokat, és azt, hogy a jelen körülmények közöli az 
adott javadalmazás keretén belül czélszcrűbb intézke­
dés aligha lelt volna tehető; felolvastatik azon sza­
bályrendelet, mely eleősorbsn a megyei járások felosz 
tálára és a községek beosztására, másodsorban a tiszti­
állomások és tiazlifizotések megalapítására vonatkozik.

Ezen szabályrendelet elfogadtatott s Pulszky 
Gusztáv ur indítványa folytán elhatároztatott, hogy 
az igazságügyi minisztériumhoz felirat menesztessek 
aziránt, hogy a járásbíróságok is figyelemmel a szol 
gabirói járásokra osztassanak fel, s a köze gek ille­
tékessége lehetőleg azonosittasbék, indítványozta to­
vábbá Huszár István úrnak az állat dó választmány­
ban lett javaslat^ alapján, hogy a G-ik (rétsági) já­
rásbíróság felállítása iránt is kerestessék meg a nm. 
minisztérium. Ezen indítvány egyhzngulag elfogadtatott.

A szervezési i-zabályrendclat, valamint a tiszti­
fizetésekről külön kivonat olvasható lejebb.

Felolvsstatotl a korcsmái kitolt korlátozó sza­
bályrendelet. Az állandó választmány javaslata az 

volt, hogy a korcsmái hitel B.-Gyarmaton, Ixxonczon, 
S.-Tarjánban, Gáceon, daglyaaalján és Kis-Terennén 
6 írtra, — a többi nagy és kisközségben 3 frtra kor- 
látoztassék.

Bcniczky Gyula úr azon elvből, hogy aapienti 
est consilium mutare in tnelÍDB, az állandó választmá­
nyi javaslattól cltérőleg, a jelzett városokban illetve 
munkás telepeken S frtot, egyebütt 5 frtot vél ki-’ 
mondani. ( /

Mobáry Gyula úr meggyőződésből merített »zó- 
noklattal hangsúlyozta azt, hogy akár mennyire fog 
korlátoztatni a korcsmaibitel, az kijátszatni fog. Ó te­
hát a azabáhrendeletben arra is vél kiferjeazkedni, 
hogy az ki ne játszathasaék, esetleg rendőri beavat­
kozással korlátoztassék a nép romlásnak indult er- 

Jcölcsísége
Pulszky Ágost úr méltányolta Moháry úr felszó­

lalását, s a mellett indítványozta azt, bogy ezentúl a 
korcsmák száma csak ulispáni engedély mellett lehes­
sen szaporítható. Ezen indítvány elfogadtatott.

A hitel maximumra, nézte a nézetek megoszolván, 
miután az ügyhöz még Hálás József is á regálé érde­
kében hozzá szólt, az elnöklő főispán állal szavazás 
rendeltetett el. Ennek eredménye az volt, hogy 50 
szavazattal 34 ellenében, vagyis 20 szavazat többsé­
gével az állandó választmány javaslata, fogadtatott el.

Több tárgy nem lévén, a közgyűlés 12 órakor 
feloszlatott.-*

Az állandó választmány f. bó 13 án az alispán 
elnöklete alatt tartatott meg, d. u. 4 órától 7-ig; 
majd-másnap folytatólag 9 órakor Tárgya több igen 
fontos kérdés volt, t. i. a megyei tisztviselők fize­
tésére,M.* megye beosztására vonatkozó szabályren 
deletek, tu"jd a korcsmái hitelt szabályozó szabályren­
delet, melyek a miniszteri körrendeletben kifejlett elvek 
alapján késziteudők. az ülés megnyitása után Scitovszky 
János egy leiratban kifejezést kívánt adni annak, hogy 
azon fontos ügyeknek a miniszter által kívánt gyors 
elintézése, s az azokra vonatkozó szabályrende­
letek megalkotása, habár a javaslatok elkészíttettek, 
oly meglepők a bizottságra, bogy a netáui tökélet­
lenségekért a megye felelősséget nem vállalhat. Majd 
Pulszky Ágost képviselő úr lepte meg a bizottságot 
egy váratlan javaslattal, s ez az, bogy a megye 
6 járása 7-re szaporittassék. Javaslatát igen jól és 
bebatólag indokolta A hetedik járás részint a losonczi 
és részben a füleki járásból volna alakítandó. Scitovszky 
János ezen meglepő indítvány folytán, bizottságot vélt 
kiküldetni, mely ezen javaslatot a részletekig tár­
gyalja, s ba lehet, még a következő napon tegyen 
jelentest. Pokorny és Heményfy urak elnapolni kíván­
ták az ügyet Huszár István a 6 ik járásbíróságot is 
petiliónáloi kívánja. Tüzetesen hozzá szóllak az ügy 
böz Gr. Forgóéit Antal, Kövy Tivadar, Sréter Alfréd, 
Hálás József és Tersztyánszky István urak. Scitovszky 
János az esőiben, ba ezen ügyben küldöttség küldet­
nék ki, ezen küldöttséget megbízni kívánja azzal is, 
hogy ez a tisztviselők fizetésére is terjedjen ki; kí­
vánja, bogy miután minden tisztviselő fizetése felemel­
tetni terveztetik, a járási orvosok fizetése is legalább 
úgy maradjon, miül eddig volt; ezenkívül a megyei 
tartalék alapra is jusson valami, úgy hogy a közigaz­
gatási apparátus mindennel elHttassék, nehogy jövő 
ben megyei pőtadóről legyen szó. Ezen indítvány 
egyhangúlag elfogadtatott, s a bizottságba beválasz­
tattak, eluökül: Madách Károly alispán, tagokul Pulsz 
ky Ágost, Scitovszky János, Gr. Forgácb Antal, Hu 
szár István, Heményfy József, Pokorny Gusztáv, Ve­
res Pál, Sréter Alfréd, Szilárdí Ödön, Fajnor Sándor, 
Ilarmos Gábor főjegyző és a 8 járási szolgabiró. 
-• Ezután a koresmaihitel vétetett tárgyalás alá, 
hozzászóltak Pulszky Ágost, Huszár István, Gr. Fór 
gách Antal, Scitovszky János, Kövy Tivadar, Haláé 
József, Sréter Alfréd, Mobáry Gyula, Wladár Viktor.

A hitel maximum és minimumra nézve igM eltérők 
voltak a nézetek. A javaslat B. Gyarmatra éa Lo­
soncira nézve 8 frtra, nagy községekben 6 frtra és 
kis községekben 2 frtra véleményezte korlátozni a 
korcsmaibitelU Végül szavazás után abban történt 
megállapodás, bogy a korcsmái hitel B.-Gyarmaton, 
Losoncion, S.-Tarjánban, Baglyas-Alján, Kis-Terennén 
és Gácson 6 frtig, nsgy és kit községekben kivétet' 
nélkül 3 frtig koriátoztalik.

Nógrádmegye közigazgatási bizottsági ülése
(aprít 13-án.)

Elnök Gr. Gyürky Ábrahám főispán megnyitja 
ax ülést és bejelenti, bogy Gr. Czebrián László bizott­
sági tag úr, anyja utáni gyásza miatt az ülésen részt 
nem vehet.

Felolvastatott az alispáni jelentés. (Lásd lejebb.) 
Huszár István úr a 10,000 írtban kimutatott küa- 

mnnka bátrálék folytán felemlíti, bogy a bátrálék 
szigorú behajtása iránt tétessék intézkedés. Mire az 
alispán megnyuglatólag azt válaszolja, hogy ily ke­
vés bátrálék még nem is volt, s bogy - még cd4if • 
leírások nem eszközöltettek, • valószínű, bogy á ki­
mutatott hátrálékból egy harmad rész leíratni fog. 
Különben megteszi a szükséges intézkedéseket

Rubint Mihály, Ferenci Máté, Rjeaik Pál, Tót 
János, Kluka János, Petyko György, Lnoza Pál, Csaba 
Gábor, Kukéi János, Rancso András, Antolik Páljlto* 
jor István, Demus József, Báuyik János, nősülét: ügyei 
kedveiőleg intézteitek ei; Sztenka János, Motocka 
István, Jerencsik Pál és ifj. Laczik István hason ügyei 
elutasiitattak. A katona elbocsátási ügyek közül: 
Szarvas István, Petre József, Jamricb János, Holles 
János és György István ügyei szintén kedvezöleg fa­
lé siettek el.

A belügyminisztérium körrendeleté a fogházak 
vizsgálatára vonatkozólag, a fogház vizsgáló bizottsá­
gának adatott ki.

A főorvosi jelentés tudomásul vétetett
Huszár István a rom hány i körorvoe ügyében 

kérdést intéz, bogy vájjon oklevelét bemutatta-e? Au 
alispán jelenti, hogy az illető körorvos lemondott.

Harmos Gábor jelenti, hogy a közigazgatási bi­
zottság határozata folytán Zadubán Ádám és a járási 
ezolgabiróval Karancsságon megjelentek, e ott a köz­
ség ügyeit rendezték. A küldöttség kiterjedt ezen köz­
ségben a közigazgatás minden ágára, mivel oly kez­
detleges dolgokról győződött meg, melyek a törvényes 
állapotot majdnem nélkülözik. így pl. ezen község a 
képviselő testületi gyűlésekről mit asm tud. iskola- 
ügye, adópénzkezelése, községi bíráskodása, szervezve 
nincs. A bizottság ezen községnek a törvényes álla­
potba leendő bAökkenlése végett, a minden ügyre 
(még a kürtősöprésre is) kiterjedő alapos és kimentő 
javaslatokat, melyeket a főjegyző a küldöttséggel be­
terjesztett, elfogadott; e több községre nézve is ki­
bíró szabályokat hozott Így Scitovszky indítványa 
folytán elhatároztatott, bogy a köz-égi közgyűlések 
jegyzőkönyvei bekötött könyvbe írassanak, nehogy 
elbányodjanak. Hogy minden egyes községi lakos 
adója az illető tudomására hozatnék a kivetés után, 
még pedig úgy, bogy az adósók alkalmas és nem 
munka napon a községházába hívandók, s ott a jegyző 
által az adó az adókönyveeskébo beírandó.

Panasz tétetett aziránt is, bogy a községben 
egyszerre 3 adóvégrehajtó is fnngál. s az illeték és 
állanudó kttlöu végrehajtókkal hajts tik be nem valami 
méltányos módon.

Heményfy József ebben visszaélést lát, e egyes 
emberek dédelgetésct Minden adó — szerinte —* egv 
végrehajtó állal hajtandó be Egyébiránt a küldöttség 
jelzi, bogy Karanesságon hűtlenséget vagy visszaélést 
nem tapasztalt, a az alaki bibék a közegek tudatlan­
ságában rejlenek.
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tízarémy Gábor fö««ol^abiró utasítva lelt, hogy 
a b. gyarmati ixr. egyházhoz tartotó fiókrgy hátak tói 
at egyházi adókat hajts* be.

Hoffmann Gábor panasza elotasittatolt.
Árvaügy. A negyed évi jelenté* köxölletni ie fog.
Tan ügy Kövér éa Kigyúasy b. gyarmati polg 

iák. tanárok 89- 80 írt ötödévéé pótléklunrésxesiltetnek.
Boxó Pál jelenti, hogy Ecssgen Gombai Gizella 

választatott meg tanítónőül.
At itr. tugiakolákra vonatkozó jelenlétek csak­

is a b.-gyarmati, loaoncti és nógrádi járásukból ér­
tatok meg; a többi axolgabiró iucó>Ür£cite|Ík.

Srajcxer Lipótnak Sz^jber Miklós elleni pana­
szos dgyében, öv’sjcze? panasz* clüt*siir*üt.'

Quitlner Mórné felébbe tétének, amiért elmarasz- 
taltalolt abban, bogy telkei után a b. gyarmati ev. 
lelkésznek és tanítónak egybáti adót fi zenen, 
hely adatott, miv. I Qoittnerne telkére nézve béig*- 
tolva nem lett, bogy az ezelőtt ev. egyházi adóalapot 
képezett volna. A lelkész és tanító a törvény útjára 
uteaittátuak.

Lővy Gábornak Breuer Helén elleni regalt csőn* 
kilási Ügyében Lővy elutasít lato, t s az aliapáni hatá­
rozat, mely Breuer Helént felmenti, jóváhagyatott.

Adóügy. Adóhálrálék 847,934 frt tetemesen apad. 
Marczinzban befolyt 34,207. Mait év marcz. havában 
9067 írttal kevesebb folyt be.

Az egyes kérvények elintézése után Reményfy 
József kérdést intézett, bogy Rajner Salamon panasza, 
mely a mait ülésen oly nagy port vert,. miért nem 
tárgyaltatik ?

Dömők Gyula helyettes azt jelenti, hogy az adó­
felügyelőnek sürgőben el kellett utaznia, ügy tudja 
azonban, hogy az adófelügyelő a vizsgálatot inár meg­
tartotta.

Börtönügy A fc gyen ezek létszáma 319 volt. Mar- 
cxius havában 7 haláleset történt tüdőlob következ­
tében. A sűrű halálozás elleni óvintézkedések megté­
tetlek. Munkakeresmény 189 frt.

Úlügy. Az állami és megyei utak jó karbaa van­
nak. A kálnó poltári, uemti kis lerennei utak dolgoz­
tatnak, az end re falvi pálfatvi útvonal májas 31-kéig 
elkészül.

Scitovsaky kérdést intéz, tclt-e főmérnök lépé 
sokét a ministeriumoál a pólkavicsolás iránt ? Egl- 
mayer azt válaszolj*, bogy arra ez időszeriol szük­
ség nincs.

Huszár István bejelenti, bogy a kavics nagy 
mennyiségben van az útszélére hányva. A mérnök 
megnyugtat ólag válaszolja, bog)* a kavics összegyüj-
téee iránt lóg intézkedni.

Szigorú intézkedések tétettek a vicinális utakra 
vonatkozó sUmadások bekövetelése és megvizsgá- ség: Lapujtő, Karancsallya, Kar.
lása iránt.

Holab János kérvénye közmunka adója elenge­
dése iránt, elotasittatolt.

A gőzkazánok megvizsgálására a mérnöki jelen­
tén'szerint pbhikai Idő nincs. Scitovsaky helyes szá 
mitás* szerint e czélból szakemberek alkalmazása
iránt a minisztsrium felkérendő, mivel a szcmledijak- 
bél a szakember fizetése kitelik.

A zsélyi-fűrdői vicinális út készülőiéiben van.
A vicinális úlszabályzat hosszabb eszmecsere után 

ismét elejtetett, s batároziatoti, hogy az tárgyalás elő’.t 
közlendő a tagokkal.

Póstaügy. A galsai körjegyző ama kérvénye, 
bogy a hivatalos levelek Loeonczon díjmentesen kéz 
besittessenek, a közi, mininterium állal clatasittaiott.

A pósla igazgat óság részéről megengedtetik, hogy 
Néxsán, Nőtincsen, Rimőczon, Kálnón, Ter<cnyl»en, 
Abclorán póstaállomások szerveztessenek.

A földm. minisztérium azon körrendeleté, moly­
ban tudatja a bizottsággal, hogy Nógrád, Gömör és 
Kb-Bonmegyékre nézve állami állati orvosai Náday 
Gáspár neveztetett ki - (lakik Rimaszombatban) — 
tudomásul vétetett.

Jövő ülés május 1-én lesz.
Olts vége d. n. 3 órakor.

Nógrádmegye újabb felosztása.
Ezen felosztás 1884-ik éri január l-én lép ha 

tályba. E szerint a vármegye 7 járásra osztalik fel, 
úgymint:

L B. Gyarmati járás. Ebez tartozaud: B. Gyarmat, 
Vadkert, Turopolya nagyközségek I. Ktztergalyi kÖr- 
jegyzőség A. és F. Esztergáty, N Lám, Sz. Brczó, 
Szeles, Sz Péter és Zsiblava. 2. Hugyagl körjegyző­
ség: Hngyag, Harcsai, Trázs, Csitár éa lliny. 3* Let- 
tárt körjegyzőség: Dejtár és Patak. 4 Kékkői kör­
jegyzőség; Kékkő, K.és N. Kürtös, K és N Sz'rá 
csín és Les*. 5.Hzkfébonyui körjegyzőség: Szklahonya, 
Ebeczk. K. Újfalu, Óvár és Zsély. 6 tarból körjegy- 

ajLőgég: Varbó, K. és N. Kér, Pető, Hz. Kovácsi éa Zo- 
É7 Szügyi körjegyzőség; Szügy, Bakó, Cseszi ve,

Mobora Nándor, Patvarcz, Hiba. Végül 8. Halápi kör­
jegyzőség: Haláp, Bárány, Hersncsény E járásban vau 
13 község, 32,281 lélekkel

II A nógrádi járás. Ebez tarlozand: Kösd, Nagy­
oroszi, Kombány nagyközségek. I. Altó Hinionyl kör­
jegyzőség: A. és F. Bodooy, A. és F. Szécsénke, Ds 
bercsóny, Kis Ecset és Szeote. 2. Petényi körjegyzőség: 
A. és F. Pclény, Keszeg és Mgénd. 3. /h’áí Jraw kör­
jegyzőség: Diós Jenő és Tolmács. 4. Féltő Sápi kör­
jegyzőség : F. és A. Sáp és Nézss. 6 Xógrádi körjegy­
zőség : Nógrád és Berkenye. 6. Xólincti körjegyzőség : 
Nőtincs, Agárd, Szántó, Szendehely és Katalin. 7. /Varai 
körjegyzőség: Pencz és Rád. 8 Hanoi Herinkei kör- 

'jegyzőség: 0. BeHnke, Rétság'és Bátfk. V. Tereikéi 
körjegyzőség: Tereske. P. Berki. Horpács és F. Szá­
tok. 10. leroczei körjegyzőség: Verőcze és Kis-Maros. 
A községek száma 37. ÍZIckszám 24,574.

Ili A szécsényl járás. Ebez tartozaud: Széc-sény 
nagyközség. 1. Kudrefulri körjegyzőség: Endreíalva, 
Felfala, Piliny és Dolány. 2. Karanctketzi körjegyző 
ség: Karanczksazi, Litke, K. Gerge, L Gergő és M. 
Gerge. 3 Karanci Sági körjegyzőség: K. Ság Ette*, 
K. Hártyán, Ságujfalu és Szalmstercs. 4. FeltöLuiányi 
körjegyzőség: F. és A Lndány, Halászi, Pőstény és 
Szakai, 5. Megyrri körjegyzőség: Megyer, N. Gécz, 
Lucáin és Sóshartyán 6. Var lányi körjegyzőség: Var- 
sány, Mez, Hollókő, Rimócz és Sípok. 7 Hutai kör­
jegyzőség: Buta, Csatár, Gall bocs, K. és N. Zellő. E 
járásban lesz 34 község. Lélekszám 23,340.

IV. A sziráki járás. Ebet tartozaud : Szirák és 
Csécso nagyközségek. I. /•nlo/áti körjegyzőség: Palo­
tás, Bágyon, Dengelrg és 1 (éhalom. 2 Lárinczi kör­
jegyzőség : Lörinczi és Z. Szántó. 3. Jobbágyi kör­
jegyzőség: Jobbágyi ét Sz. Gede. 4. Ectegi körjegy­
zőség : Ecseg éz Kozárd. 5. Buiáki körjegyzőség: 
Baják ‘és Bokor. 6 üzent Irányi körjegyzőség: Szent 
irány, A. és F. Told, Garáb és Knlassö 7. Vanyarczl 
körjegyzőség: Vanyarcz, Bér és Erdőkért 8. Herezeti 
körjegyzőség: Bérezel, Becske, Guta és Kövesd. 9. 
Ueredi körjegyzőség: Heréd és Kökényes. 10. Kallói 
körjegyzőség: Kálló és Erdőtarqsa íl. .Terinyi kör­
jegyzőség : Terény, Sianda éa Sz Váralja. Községek 
száma 33. Lélekszám 26,378.

V. Fölek-Tarján! járás. Ebez tartozaud: Salgó- 
Tarján, Fülek és Szőllős nagyközségek. I. Vertektől 
körjegyzőség: Vecseklő, Csered, Bárna, Hidegkút, 
Obáat és Pogony. 2. Gahai körjegyzőség: Galsa, F. 
Kelccsény, Bolgárom, F. Kovácsi, I. Nyitra, Korlát, 
Perse és Sávoly. 3. Homok Terennei körjegyzőség: H . 
Terenne, Kazár, Mátranovák, Mátrsszele és Kemti. 4. 
Kit-Terennei körjegyzőség: Ki 1 Terenne, A. és F. Pál- 
falva, Andrásfalva és Vizslás. 5 Lapuitól körjegyző-

apátfalva éa Kar.
Berény. 6. Hagyolczi körjegyzőség: Ragyolcz, Csá 
káuyháza, Fül. Püspöki, Somoskő és Somosajfdu. 7. 
Zagyra Hónai körjegyzőség : Z Róna és Baglyasallya. 
8. Mátra Verebélyi körjegyzőség: M. Vcrebély, K. és N 
Birkány, Sámson háza, Szúpatak és Tótmarokháza. 
Községek száma 43 Lélekszám 33,047.

VI. A losonczl járás. Ebez lartozand: Málnapa- 
t«k nsgy község. 1. Lotoncz Tugári körjegyzőség: 
L Tugár, Apátfalva, Miksi, Nagyíala és Videfalva 2. 
Vilkei körjegyzőiig: Vilke, Jelsőcz, Panyi Daróci és 
Törincs 3. Pincti körjegyzőség: Pincz, I Bolyk, Káiné, 
K. Garáb, K. és N. Keresztur N. Daróci 4 Uhorn- 
kai körjegyzőség : U bőm ka, Bisztricaka, Hradistya, 
Koma, Ózd ín és Rónya. 5 Szinobányal körjegyzőség: 
Szinobáuya, Mlágyó és Turicska. 6. leltári körjegy­
zőség: Pohár, Bcrzencze, Csehbrotó, Sóslebota éa Ze- 
lene 7. Happi körjegyzőség: Rapp, Kalonds, Mucsiny, 
Múlyadka, Pilis, Taraócz és Terhelőd. Községek száma 
■*:7 Lélekszán 23,989.

VI Gácsl járás. Ebes tartozand: 1. Abelorai kör­
jegyzőség: Abelova, Lentvora, Madaeska, Nedelistye, 
Policbnő éa Süllye. 2. Dirényi körjegyzőség: Divény, 
Budalebota, D. Oroszi, K. Tugár, Fűrész és Rózsale- 
bota. 3. tíáni körjegyzőség: Gács, Gácsfalu, Gácale 
buta, Lnpocs, Gergelyfalva, Mas kova, Prága és Ta­
mási 4. Mnyabányai körjegyzőség : Lónyabánya, Bzova, 
Dobrocs, Kutman-Lebota, Podrecaány, Tosoncza, Udor- 
nya éa Vámvafalva, 5. Vagy Liberctei körjegyzőség: 
N. Libercte, Borosznok, F. Sztrcgovu, Parócza, Priboj 
és Szenna <k keltő-Titzorniki körjegyzőség: F. éa A. 
Ttszovnlk, Balás Háta, O-Hnla és Veres. 7. Altó Sztre 
górni körjegyzőség ; a. Stlregova, Kisfxlu, Kis-Libercae, 
Tót Hártyán, Tói Kelecsény, Rárosmúlyad és Závoda. 
Községek száma 46 Lélekszám 22,992

A b gyarmati járás szék helye: B. Gyarmat
A pógrádi r „ Rétság.
A tzécséoyi • n Szécsény.
A sziráki A n Szirák.
A fülek tarjáéi A „ Salgó-Tarján.
A Ixsonczi a w Losoncz.
A gácsi n Gács

Nógrádmegye tisztviselőinek fizetése.
A megyei háztartási törvény kifolyásából a f. 

bó 14-iki közgyűlésen a tiautí ázaléaak is azaleályos 
tatlak As állami javadalmazás mindöMze 70,800 tn. 
Ez azon összeg, melyből Nógrádmegye közigazgatási 
appavatos* fenntartandó akkép, hogy a dologi kiadá 
aokra es abból legalább 5—6 száz forint a tartalék­
alap javára jászon. Tekintetbe véve a 7 ik járás meg­
alkotását a az ezzel szaporodott költségeket, továbbá 
a dologi kiadásokat a megye a miniszteri tervezettől 
eltérőleg a tiszti fizetéseket redukálta s a közgyáaoi, 
tisztséget nem szervezi. Az e tárgyban megalkotott 
azsijáivrendelet 1884 . dvi január ■ 14a- lép életbe. i> 
szerint a fizetések következők lesznek:

I. Alitpán fizetése 2000 frt, utiátálánya 400 frt, 
lakás természetben. 2 Foieyyzu (. 1400 frt, a. á 300 
frt, lakás, természetben 3. / »ö al/eyyzó f. iOUO írt, 
lakbér 200 frt. 4. //. alieyyzó f. 700 frt, I 200 Irt. 
5. Ili ad (arraozéki) iegyzi ( 70ü frt, 1. 200 frt. 6. 
Közigazgatáti gyakornoki. 300 írt, 1. GO frt. 7. Tinti- 
ítgyen f. 1100 frt, lakás természetben 8. Alúgyen f. 
700 frt, I. .00 f.t. 9. Főarrot f. 600 frt, u. á. 300 
frt. 10. Pénztárnak f 1000 frt, I. 200 frt. II. Alpénz- 
tárnok (eUenór) t 700 frt, I 200 frt. 12 Könyrrezefő 
í. 800 frt, I. 200 frt.’ 13. Számrrrö f 1000 frt, lakás 
természetben. 14. Alnámreró (. 800 frt, 1. 200 Irt.

.Árraozéki elnök fizetése 1400 frt, lakbér 300 frt. 
krratzéki ülnök f egyenként 1000 írt, l. 200 frt.

l^réUámok I. 700 frt, I 200 frt. Várnagy f. 600 
frt, lakás természetben

Központi kezelő ét tegédtzeméfgzet. Iktató a köz- 
igazgatésnál f. 700 frt, 1. 150 frt. Kiadó a közigazga­
tásnál f 700 frt, I. 150 frt. Iktató az árvaszéknél f. 
700 frt, I. 100 frt. Kiadó az árraszéknél f. 700 frt, 1. 
100 frt. Szervezetik. 7 irnoki és 4 dijtoki állomás. 
írnokok f. egyenként 500 frt, I. 100 frt. Diinokok f. 
egyenként 40n f<t.

A járótokban. Szerveztetik 7 szolgabirói és 7 
segédszolgabirói állomás. Szalgabirók f. egyseként 1000 
frt, u. á. 300 frt, I. 200 frt, irodai átalány 120 írt. 
Segédnotgabirók f. egyenként 700 frt, L 160 frt. Já­
rati orvot (2) f. 400 frt, u. á. 200 frt. Járáoi áUator- 
r°t (3) f. 400 frt, u á. 150 frt. Közigazgakioi gyakor­
nok (egyik a b. gyarmati, másik a fülek-tarjáni járási 
axolgabiró mellett) f. 300 frt, L 60 írt. Szotyaklréi ír­
nok (7) f 400 frt, 1. 80 frt.

üzolganemétyzet. Központi hajdú (8) f. 200 frt, 
L 40 frt Ezek közül a eizedes fizetése 240 frt, lak­
bére 40 frt. Xyomdakezelö f. 240 frt, 1. 40 frt. Lovat 
tniizár (2) f. 200 frt, l. 40 frt, lótáp 120 frt TUzti 
hajdú (7) f. 200 frt Szolgabirói hajdú (7) f. 180 frt 
Mindenét (2) f. 200 frt

A szolgsszemélyzet mellékjárulékaira éspedig ló­
tápra 240 frt, fegyverzet, lószerelvény, ruházat és 
felszerelésre 1540 frt, hivatalos helyiségek bérletére 
600 frt, dologi kiadásokra 8600 frt előirányoztatok s a 
felmaradó összegből tartalékalsp gyüjtetik.

Alispáni jelentés
(«t április 13-án tartott küair bix. Sliaea.)

Tekintetes közigazgatási bizottság ’ A közigaz­
gatás egyik legfontosabb teendője, a folyó évi ojoncz- 
jutalék kiállítása Losonca rend. tan. város, mint ön­
álló sorozó kerületben a múlt hó 1-eő napján meg­
kezdetvén, az a 25 ik sorgyalogezred kiegészítési ke­
rületében folytatólag, a loeonczi, b.-gyarmati, szécsényi 
és salgótarjáni sorozó járásokban már befejexteteti. A 
60-ik sorgyalogezred kiegészítőéi kerületét képező 
sziráki sorozó járásban az ujonczállitás e hó ll-én 
kezdetett meg. s az a rétsági aoraxó járásban e bó 
20 án lesz befejezendő

As eddig öt sorozó járásban befejezett ojonex- 
állitás eredménye Losonci rend. tan. város mint ön­
álló sorozó kerület kivételével, mely njonczjutalék- 
ban2, s pó.tartalékban 4 egyénnel maradi bátrálékban, 
tejesen kielégítő, amennyiben a többi sorozó járás Ma­
cink kivetett ujoncijulalékál a póllartalékát teljesen 
kiállította, de a b-gyarmati sorozó járás a honvéd­
séghez is 96 egyént sorozott be, kik között úgy egyén 
egy éves önkéntes gyanánt az 1882. évi 39 Ica. vég­
rehajtása tárgyában kiadott utasítás VI. fejezete 2 
pontja értelmében a bónvédtégbez soroltatott be. — 
A uécsényl sorozó járás a honvédséghez 71, e a fiileki 
sorozó járás 43 egyént sorozott be.

Felülvizsgálatra Losonci r. t. város mint Önálló 
sorozó kerület 7, a losonexi járás 58, a b. gyarmati 
42, a sxécxéuyi 13, a teleki 53, öessesen tehát 173 
egyént jelölt ki.

At itiielita véd kötelesek megjelenésére vonat­
kozólag vau szerencsém az eddig bárom járásból be­
érkezett hivatalos adatok alapjin a köveik esőket 
jelenteni: a losonczi sorozó járásban felhivatott 761 
védköteles, kik közül részint igazoltan, rőaxinl igazo- 
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lattanul tárol maradi 132 egyén, ragyit 17 százalék. 
A felhívott hadkötelesek, közölt öMzairatott 27 izrae­
lita, esek közül a fósorozásnál megjelent 11 egyén 
kÖzQl heaorozUtott. 6, távol maradi 10, vagyis 59 
százalék.

A fOleki sorozó járásra vonatkozólag, minthogy 
a beérkezett hivatalos kimutatásban a felhívottak öaz- 
szes száma kitüntetve nincsen, ily részletes kimua- 
Iáit adni ez alkalommal nem áll hatalmamban, a 
jelenleg csakis azt jelezhetem, hogy e sorozó járásban 
a felhívott hadkötelesek között ÖMzeiratutt 26 izraelita, 
kik közöl a fósorozásnál megjelent 13 egyénből be* 
soroltatott 6, távol maradt .1-1/.vagyis .541 százalék. --

A b.-gyarmati járásban felbivatott 707 védköte- 
les. kik közöl távol maradt 116, vagyis 16 százalék. 
A felbivott védkötelesek közölt üsszeiralott 117 izra* 
elita, ezek közül a fósorozásnál megjeleni 59 egyén 
közül besoroztatott 25, távol maradt igazoltan 24, 
törvénytelenül 34, vagyis 29 százalék.

A B. -Gyarmat és Losonca városok részéra az 
állandó és átvonuó katonaság beszállásolása folytán 
reá jók nehezedő terhek kártalanítása fejében az 1879. 
évi 37 tcz. alapján a megye közönsége által egyszer 
mindenkorra végkidégitésül megszavazott 10—10 ezer 
forintnak pótadó utján leendő kivetése, beszedése és 
kezelése tárgyában alkotott szabályrendelet Losoncz 
▼áros részéről beadott felfolyamodvány folytán a nm. 
belügyminisztérium által felül vizsgáltatván, sz a f. évi 
15806 számú leirattal azon módosítással hagyatott 
jóvá, hogy a kivetendő pótadó az adóbehajtásokkal 
különben is túlterhelt községi elöljáróságok ebbeli 
eljárásának megkönyebitése, valamint a központi el 
lenőrzé* érdekében, s a pótadó csekély voltánál fogva 
is, az egy évre eső járandóság ne négy részletben, 
hanem egy részletben, éspedig minden év szeptember 
15-én szedendő be ; mely leirat folytán ezen pótadó 
kivetése tárgyiban a kellő intézkedések már meg is 
tétettek.

A b.-gyarmati bonvédlaktanya felépítése a mull 
hóban megtartott árlejtés által biztosíttatván, annak 
a kijelölt telken felállítására az 1879. évi XXXVI. 
tcz. alapján megalkotott vegyes bizottság által a múlt 
hó utolsó napján megbatároitatván, építése tényleg 
megkezdetett, s az a folyó évben még tetőzet alá jutand.

* Az 1882. évi közmunkaváltaági bátrálék a múlt 
év végével 15904 frt 93 krt telt, mely tartozás lero­
vására a folyó évben a mai napig 52)9 frt 32 kr 
véteTéztetvén be, a múlt évi váltsági hátralék még 
10685 frt 61 krt tesz.

A föl y ó évi közmunkaváltság lerovására a jelen 
évben a mai napig összesen csak 5320 frt 92 kr folyt 
be; tekintve azonban, hogy emuit év hasonló idősza­
kában csak 3023 Irt 85 kr vételeztetett be, azon re­
ményemnek merek kifejezést adni, hogy az év folyama 
alatt a múlt évi eredmény utólérbető lesz.

A személy és vagyonbiztonság a múlt bóbin is 
teljesen kielégítőnek mondható.

Kelt B.Gyarmst, 1883. évi április 12 én.
Madách Károly, 

aliipán.

A b.-gyarmati Iparos ifjúsági egylet folyó hó 
15-én tartotta meg évi rendes közgyűlését.

Karlik János egyleti elnök meleg szavak kísére­
tében üdvözölvén a szép számmal megjelent tagokat, 
a közgyűlési megnyitotta. — Áttért azután az egylet 
múlt évi működésére, s rövid szavakkal vázolván, hogy 
az egylet Iránti érdeklődés a közönség részéről is ta­
pasztalható, ameoynyiben a lefolyt évben a pártoló ta­
gok száma 10 el szaporodott; továbbá, hogy az egylet 
a beteg tagokat a múlt évben tőle kitelbetőleg már 
segélyezte, illetve azokat gyógyszerekkel ellátta, vala­
mint az átutazók helyzetén is könnyített azáltal, hogy 
azokat az egylet helyiségeiben egy e czélra berendezett * 
szobában éjjeli nyugbelylycl látja el. örvendetesen je­
lenti továbbá az egyletnek mull évi anyagi gyarapo­
dását, mely gyarapodást az iparos ifjúság által rende 
zett két szinielőadás, valamint az ipariskolai gondnok­
sággal egyetemben rendezett és sorsjátékkal összekötött 
bál jövedelmei nagyban elősegitették

Elnöki megújító beszéd után fclolvaatatván a 
múlt évi közgyűlés jegyzőkönyve, az változatlanul hi­
telesítetett.

Egyleti j-gy** jelenti, hogy múlt évben a pártoló 
tagok 10-el, a rendes tagok 35 el szaporodtak ; van 
tehát összesen 78 rendes tag.

Egyleti pénztűruok a múlt évi pénztári ered­
ményről számot adván. előterjeszti, hogy az egylet múlt 
évi bevétele 703 frt. 71 kr', kiadása 6M»> frt. 57 kr., 
maradvány 14 frt 14 kr. Az egylet vagyona követelé­
sekben 268 frt, 75 kr., ebhez hozzáadva az egylet tu 
lajdooát képező s leltár szerint összeirt bútorokat, mely­
nek értéke 441 frt. 47 kr, tehát összesen 724 frt. 36 
krt. tesz ki, melyből levonva az egylet terheit 183 frt. 
89 krt., marad az egylet vagyona 535 frt. 47 kr.

Könyvtárook előadása szerint az egylet könyvtára 
112 kötettel birt, mely a múlt évben 38 kötettel sza­
porodott, éspedig ajándékozás Utján 12 kötettel, s az 
egylet által vásárolt 26 kötettől. A fentebbi 12 kötethez 
hozzájárullak Reiser Ftllöp 8 kötettel, az ipartáraulat 
2 kötettel és Taflby Jánosáé 2 kötettel, mely oemes- 
szivű adakozóknak adományaikért a közgyűlés kösz# 
ne let szavazott.

Karlik János elnök ezután előterjeszti, hogy miután 
a tisztviselőséguck az alapszabályok szerint működése 
a mai közgyűlésen lejárt, midőn többi liazttáraa nevé­
ben is leköszön, kéri a közgyűlést, hogy az egylet va­
gyonáról *óe száfUMÓioiaóI helyességéről trfeggyözódést 
szerezve, a tisztikart erre nézve mentse fel.

A felmentés megadása után, a közgyűlés további 
vezetésére Kénig Adolf kéretett fel, ki is elfoglalván 
az elnöki széket, újból Karlik János urat ajánlta a 
közgyűlésnek megválasztásra.

A háromszoros éljenriadal, mely erre felhangzott, 
határozattá emelte az indítványt, jelezve egyúttal azon 
határtalan szcrctetet s ragaszkodást, melylyel az ipa­
ros ifjúság szeretve tisztelt elnöke iránt viseltetik.

Az újólag megválasztott elnök Karlik János meg 
köszönvén az iránta tanúsított bizalmat, kéri az egy 
let tagjait, hogy őt az egylet felvirágoztatása körüli 
munkájában tehetségükhöz képest támogassák

Következett a többi tisztviselők megválasztása. 
Megválasztattak pedig: 1. alelnökül Molnár József újó­
lag, li. alelnökül Brenuer József, titkárul ifj. Schullx 
Lajos, igazgatóul Kommerell Gyula újólag, jegyzőül 
Kapor János, pénztár nőkul Féli Horváth Gábor újólag, 
ellenőrül Kolbányi Lajos újólag, kOnyvtárnokul Kra- 
kovszky János, orvosul Dr. llekscb József újólag. — 
Választmányi tagokul: Horváth Dauó újólag, Jrsinecz 
József újólag, Skolnik János, Králik István újólag, 
Lotbaridesz János újólag, Gottvald Igoácz újólag, 
Brenner Sándor újólag, Febérfi Lajos, Bábel József 
újolsg és Meisner József. — Póttagokul: Kováceik 
Béla, Drenka János, gondnokul Kovács Ferenc* újo 
Isg, ki egy kérvényt nyújtott; be a közgyűléshez, fi­
zetésének javítása végett.’ A közgyűlés méltányolván 
az egylet érdekében tett fáradozáaait, tagdíjának el­
engedése mellett évi 30 frttal javította meg fizetését.

Egyéb tárgy nem lévén, elnök éljenzések között 
a közgyűlési feloszlatta. ,

Hírek.
Hymen Kappel Pál bonimegyei földbirtokos e 

napokban jegyezte el Ivánka Zsigmoud volt országos 
képviselő bájos és sxdlemdús leányát, Ivánka Gizella 
kisasszonyt. Ugyancsak Honiban Folkusházy Sándor 
ur eljegyezte Nedeczky Mariska kisasszonyt Palástról.

Kitüntetés. Zichy Lívia grófnőt az orsz. vereske­
reszt egylet női elnökét, a ti roll orsz. segély egylet tisz­
teletbeli lagjáúl választotta meg.

Hontmegye közgyűlése. Mig Nógrádmegyo 6 já­
rását hétre, addig Hont 6 járását 5 re szállította, u. 
m. Ipolysági, szobi, nagy caalomiai, bátbi és korponai 
járásra A kőrmány e megyének 58 ezer frt javadal­
mazást ad, tehát csak 12,800 frttal kevesebbet, mint 
Nógrádnak. A tisztifizetések fel nem emeltetnek. A 
megmaradt összeg építészeti czéJokra, a egy külön 
közigazgatási alap létesítésére fordiltatik. A korcsmái 
hitel 4 és 2 frtban lett szabályozva akkép, hogy a 4 
frt az önálló gazdákra, a 2 frt a cselédségre szól. 
Ezen összegen felül egy év alatt egy korcsmáról sem 
hitelezhet többet. A leszámolást két kifogástalan tanú 
elölt kell megtenni, s a tartozást egy évről a másikra 
átvinni‘nem szabad. Az első leszámoláa a múltra aa 
illető községek elöljáróinak közbejöttével f. évi jun. 
havában fog megtörténni.

Hontmegye kiváló kegyelettel ülte meg Mailátb 
György emlékét A közgyűlés br. Majtbényi Albert 
remek beszéde után jegyzőkönyvileg fejezte ki rész 
vétét, s az özvegyhez részvétiratot intézett. Ezt meg 
előzőleg a rcquicm is nagy gyászpompával ment végbe, 
melyen Mikulka György apát poolificálL

Kohn Kálmán előnyösen ismert városi orvosunk, 
mull napokban a legjobb sikerrel tette le az orvos­
iadon vizsgát, s tegnap érkezett haza.

A papi kézcsók. A száraz tény állás az, hogy a 
b.gyarmati kerület lanitóköre febr. bő 14 én tartott 
közgyűlésén, Zelenka Jtnoa indítványa folytán elhatá­
rozta, hogy azon tanítói ki papjának kezet csókol, sxol- 
gilclkűuek luondasék ki a a tanító nevére és a collc- 
gialiláara méltónak no tartaasék. Ez maga a határosat, 
melyet egy esetleg luthorános vallású tanító indítványára 
a közgyűlésen többségben lévő katholikus tanilókkal 
együt egybangulsgo fogadtak Nagyon sajnálják, hogy 
esen lapunkban, minden megjegyzés nélkül közölt ha 
tározatból (pasi felekezeti kérdési magyaráznak. Ezen 
m agyar Arat ellen ezennel tiltakozunk és határozottan 
kipyilatkozta jnk, hogy lapunk semmiféle lelekezeli ér * 
(leknek különlegesscn nem szolgádat,ellenben miodeu 
felekezetnek a közjóra irányzott tevékenységéről a leg­
szívesebben emlékbzik meg. Hogy a kézcsók indítvány 
és határozat megtételeit illetve meghozatott, arról nem 
tehetünk, de akt hírlapiról kötosiégünknek tartó uk a 
t. közönség tudomására hozni. Ami nézetünk e tekin­
tetben az, hogy a kézevók határozat felesleges 
volt. A tanító urak, amióta a figyelem mindenfelől reájuk 
fordult, sok tekintetben a tanítói állás tekintélyét nem­

csak az előre haladta, miveitség és tudomány oeaár ál­
tal, hanem az alakiságok által *s erönbitani gondolják- 
így hozták meg a aézcaok elleni balározatott in.

Amióta a Balassa vendéglőt becsukták, alig te­
hetett enni kapni B.-Gysrrnaton Egy tekintélyűn bizott­
sági tag f. bó 12-en /acsora nélkül maradt

Borzasztó tűzvész volt í bó 17 és N'ógrád on. A 
tűz d. u 4 órakor ütött ki egy házból, melyben a ka­
tonai szolgálattól felszabadult jókedvű tartalékosok ma 
latiak. 46 Láz bamvadt össze, s a kár mintegy 2O/J00 
frtra tehető Emberélet nem eeett áldozatul.

Katholikusok ébredjetek czlrnű sensátióe röpiraá 
jelent meg Budapesten, melyet Tisza Kálmán politiká­
jának jellemzéséhez irt X. Y. Z. — A röpiral nagy ka>'* 
lendőségnek örvend, s már második kiadást ért. Kap­
ható B.-pesten Goszletb Ferencinél (üllői út 3 az. a.) 
Ára 40 kr. Érdemes megolvasoi.

A fülek! járás tanítói köre rendes tavasai kör­
gyűlését f. évi május hó 10 én d e. 9 órakor Füleken 
a Sz.-Fcrenez rendűek zárdája éttermében tartaadja.

Óvar plébánosa a sokak által ismert Lipomicsky 
Károly meghalt. Béke hamvaira.

Donján Pál úr, a mindenki által tisztelt ée sze­
reteti törvényszéki bíró még a télen séta közben a jégen 
elcsúszott s lábát annyira megsértette, bogy még aenet 
sem hagyhatja el a szobát. Ezen baleset mindnyájuk 
részvétét felkeltette. Őszintén kívánjuk a mihamarabb 
való felüdülést-

Érdekes Mai számunk hirdetési rovatában foglal­
tatik Heckscber Sámuel hamburgi bankár szerencse- 
birdetésc. Ezen válióüzlet szerény ér titoktartó pontoa- 
aágával a vidék bizalmát megnyervén, azért is a tisz­
telt olvasók figyelmébe ajánljuk.

rTárcza'‘ rovatunk és ■ Adalékok Hontmegye 
nemzet iségi monográfiájához" czimű csikkünk térbiáoy 
miatt jővő hétre maradtak.

Halálozás. Özv. Malkay Gáspárné B.-Gvarmaton 
f bó 17-én 63 éves korában jobblétra szanderfllt. — 
Ugyancsak B.-Gyarmaton e bó 18-án’ buoyi el Trikál 
József asztalosmester. — Rubint Lajos Füleken L hó 
26 án 59 éves korában elhalálozott. — Béke poraikra.

Nagy tűzvész dühöngött f. bó 12 én Ragyolezoo, 
számos épület bamvadott össze. A tűz gondatlanságból 
származott. — F. hó 13 én pedig Hényel pusztáján 
Hatvani Deutcb Bernét birtokán szintén nagy tűs 
ütött ki, a nagy juhakol és istálől gyulladt még; 
1315 birka, 35 linó, 40 ökör égett össze a egyik ju­
hász, ki a kolompos juhot ki akarta szabadítani, szín 
tén bele veszett — A kár 25000 frtra becsültatett.

Nyilttér.*) 
1883-iki friss töltésű 

szolyvai, polenai és luhi
Erzsébet ásványvizek

díszesen kiállított üvegekben megrendelhetők:
Munkácson Nyíregyházán

’ • központból. a fiók raktárból.

MARSALKO KÁHOLY,
3—6 BQakácsi arad. isTiayrliek bériSja.

Gőzmalom.
A balassa gyarmati gőzmalom a legjobb 

karban, három pár kövei és cilinderrel fel­
szerelve, eladó vagy haszonbérbe adandó. Fel­
világosi lássál a kiadóhivatal szolgál. 1-3

E rovatban kSalSttokért new felelta a Baerk.

Felelős szerkesztő

Horváth danó.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takartkpéaxtár ifaxfatősáfa résiéről esea- 

nel közhírré tétetik, micrertnt ai intéxatnél aixlloeoaitoa * 18RI 
évi űooteaber hó 3l-t51 sem meg nem hocuabbrtott teás k 
nem vallott arany, exOat s egyéb kéri xáiog tárgyak inaa

h* 7-éa esetleg ktvetkeai map«lÍBa déhsSA«t 
• SrataBr aa intését faivatalo* keljrtoécébea tartanád 
nyilvánoa árrerét utján elfognak adatai

ái eladan dtf tárgyak siámat;
IV. 11. 21. 23. 32. 67. »&. 90. HA 101 110. 11T. 1M I®

167. 176. 17A. 191. 199. 201 9Ü7. 217. 919. W. tíT. ÜH. 
237. 23A 250. m 259. 26S. 27L iX 3U& W2. »k M8 
376. 38Ü 3SA

V. I. II. M 23. 25. 27. 9*. 30. 31. 3k 3& 39. 41. 43. 44
4A 48. 55. 59, 6U 69. 7i 71 75. 9i 9A m iqbl 
lll. Ili 114. 115. Ili. 117. 119. IM m 125. 197. 199.
13(1 131. 133. 131 136. 137. 136. 139. 144. 145. 147. 151.
I6U116.V. 169. 11U 172. 173. 177 176. 179. ISík 130. 194.
218. 216. 220. 222. 223. 224 230. 233. 341. 945. 248. 949.
mim 259. 261. 966. 267. 968. 971. 978. 279. 991.
292.^94. 3UH 301 .Y* .AH 319. 314. 318. 3il Síi. 339
SLljpiI. 351. 354. 355. 357. 361. 368. 371. 376. 3*1 387.
390 392. 400 4<t* 4<Ö. 4<K 412. 41 A. 420. 424. 4®. 426.
429. 432 m 4M 437. 442. 44X ét 443. ‘

U. (harmat 1333. április hó 19-an.

A b.-«)*rmaU Sakar«ltp«aa8Ar tynajaMaUin



NÓGRÁDI LAPOK.

Haszonbérlet.
Felső-Told községében Kobn József urat 

tulajdonjoggal illető korcsmája í: 1883. évi 
april 24-től kezdve több évekre haszonbérbe 
adatik a legtöbbet ígérőnek, a felvenni szán­
dékozok jelentsék magokat Csécso községhez 
csatolt úgynevezett bélahalmai pusztán az 
illető haszon bérbeádó házánál. 1 - 1

Hirdetmény.

A szécsényi takarékpénztár rész vény társulat igazgatósága 
álul közhírré tétetik, miszerint ezen részvény társulatnál, a be­
téti kamatláb f. 1883, ik évi május hó 1-től az egy évig fel 
nem mondható betétekre nézve 5 ’» % -libán, a félévig fel nem 
mondható betétekre nézve 4 % -libán, s az ennél rövidebb időre 
s felmondásra betett betétekre nézve 3 % -libán állapíttatott meg. 
s hogy az 1883. évi \ll L ez. értelmében fizetni kötelezett 
betetkamatadó az ezen intézetnél lévő betétek után a részvénv- 
társulat által minden levonás kizárásával viseltetik.

.Mi azon hozzáadással tétetik közhírré, hogy az ezen intéz­
kedéssel meg nem elégedő felek betéteiket az alapszabály szerű 
felmondási határidő alatt visszavonhatják.

Kelt szécsénybcn, 1883 ik évi april 6-án.

Tersztyánszky István, 
igazgató.

Haszonbérlet.
A halápi korcsmaépület, mely áll 2 szoba. 

1 konyha, 1 kamra 1 istállóból, úgy az épü­
let alatt egy kis pinczéből, valamint az épü­
lethez tartozó 2 hold bel telekből s a rajta 
lévő igen szép és nagy pipezéből, melybe 
200 akó bor befér, folyó 1883. évi május hó 
30-án nyilvános árverés útján haszonbérbe 
adatik, megjegyeztetvén, hogy a bérleti év 
1883. évi julius bó 25-én kezdődik és a bér­
leti összeg negyedévenként előre fizetendő.

A haszonbérrel bor és pálinkamérés, va­
lamint szabad búsvágás van összekötve.

Bővebb értesítés Frenyó András­
nál Halápon nyerhető. 3-4

ÉRCZKOPORSÓK 
és selyem szemfödelek 

kaphatók MÜOVán Elek kereskedésében B.- 
Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.

3-6

Egy nős férfi,
róm. kath. 33 éves, ki 12 éven keresztül mint 
bérlő és jelenleg is mint bérlő önállólag ke­
zelt birtokot, tehát a gazdaság körül tökéle­
tes jártassággal bír, családi körülmények mi­
att szeretne mint gazdatiszt alkalmazást nyerni. 

Bővebb felvilágosítást a kiadóhivatal ád.

Pályázat.
B.-Gyarmat m. város által rendszeres!tett 

végrehajtói állomás Üresedésbe jővén, felhi­
vatnak mindazok, kik ezen évi 500 írt fize­
tő’, s ezt meghaladólag befolyt végrehajtási 
illetékek 25 százalék jutalomdijjal összekö­
tött állomást elnyerni óhajtják, miszerint élet­
koruk, erkölcsi maguk viseletű, nyelvismere­
tük, képesítésük, esetleg eddigi alkalmazutá- 
suk kitüntetésével felszerelt s kellőleg bé­
lyegzett kérvényüket folyó évi május b&5-ig 
a városi képviselőtestülethez intézve nyújt­
sák be.

B.-Gyarmaton, 1883. april bó 10.

Buriusz Mihály,
2—3 városi biró.

Dreher .A.n'tal-f&le

KIVITELI PMACZKSEREK
egyetlUl Icfiplintólc 6h inegfreiiclellietőU 

egakla

Dietrich és Grottschlignél Budapesten,
raffy

DREHER ANTAL-nál, Kőbányán.
A nyáron át naponta háromszor friss töltés, a palaozkok töltése ózdi­

jára eltett, legkitűnőbb kiviteli palaozksereknek.
Ismét eladókat legnagyobb előnyökben és engedélyekben részesítjük.

SZÍVOK tlKloillÚRVfl. ’^Xl
Azon t. ez. köxOnségct, mely csak Drehcr féle kiviteli sert fogyaut, arra figyelmezteqQk, 

hogy csak szón palacxkserek hamüiiutlanBágáéri és eredetiségéért keieskedtlnk, melyeknek 
vipnAtiin n nifttrirh RnHachlin*4 nAv ntvaahafA

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


